
 

 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
     N° 042-2023-SENAMHI/GG 

                           
 
  Lima, 10 de octubre de 2023 
 

VISTO: 
 
El Memorando N° D000622-2023-SENAMHI-OPP de fecha 6 de octubre de 2023, de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y; 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, es un 
Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio del Ambiente, con personería jurídica de 
derecho público interno y autonomía técnica, administrativa y económica, dentro de los límites 
del ordenamiento legal del Sector Público; 
 
Que, mediante Ley N° 31638, se aprobó la Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2023;  
 
Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 146-2022-SENAMHI/PREJ, de fecha 27 de 
diciembre de 2022, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 331. SERVICIO NACIONAL DE 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, el cual asciende a S/ 67 031 854,00 (SESENTA Y SIETE 
MILLONES TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES) 
por toda fuente de financiamiento; 

 
Que, el numeral 40.1 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, el cual mantiene su vigencia, de conformidad 
con la Novena Disposición Complementaria Final y la Primera Disposición Complementaria 
Transitoria del Decreto Legislativo N° 1440, y de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 1.8 del 
artículo 1 de la Resolución Directoral N° 001-2019-EF/50.01 y su modificatoria efectuada a 
través del artículo 4 de la Resolución Directoral N° 0024-2022- EF/50.01, señala que, “Son 
modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático que se efectúan dentro del 
marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las 
anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto 
Institucional para las actividades y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura 
funcional programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten visualizar 
los propósitos a lograr durante el año fiscal”; 
 
Que, por su parte el numeral 40.2 del artículo 40 del referido dispositivo legal, señala que, 
“Las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático son aprobadas 
mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga 
sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de 
disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano”; 
 
Que, mediante Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01, se aprueba la Directiva           
N° 0005-2022-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, y el Cuadro de Plazos 

Firmado digitalmente por
GONZALES QUISPE Luz Marina
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 14:47:29 -05:00

Firmado digitalmente por
MORALES FRANCO Patricia Lacey
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 16:57:29 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 17:07:59 -05:00



de la Fase de Ejecución Presupuestaria para el Año Fiscal 2023, correspondiente a los 
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales; 
 
Que, el acápite i), del literal b), del numeral 25.1 del artículo 25 del referido dispositivo legal, 
señala que, “Las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, 
efectuadas en el mes respectivo, se formalizan por resolución del Titular del Pliego en los 
plazos señalados en el respectivo Cuadro de Plazos, detallando la sección, Unidad Ejecutora, 
Categoría Presupuestal, Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de 
Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto. Las resoluciones que se emitan, 
se elaboran de acuerdo al Modelo N° 5/GN. Copia de las citadas resoluciones y anexos 
respectivos deben ser remitidas por la Oficina de Presupuesto, o la que haga sus veces en el 
pliego, a la DGPP en el plazo señalado en el respectivo Cuadro de Plazos. La presentación 
de las copias antes citadas se remite a la DGPP mediante oficio en formato físico o digital por 
el Sistema de Gestión Documental Digital”; 

 
Que, en este sentido, el Cuadro de Plazos de la Fase de Ejecución Presupuestaria para el 
Año Fiscal 2023, correspondiente a los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, precisa que la aprobación de modificaciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático dentro de una Unidad Ejecutora, efectuadas en el mes de setiembre, 
se aprueban como máximo hasta el 10 de octubre de 2023; 

 
Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 002-2023-SENAMHI/PREJ de 
fecha 3 de enero de 2023, el Presidente Ejecutivo del SENAMHI, delega en el/la Gerente 
General, durante el Año Fiscal 2023, la facultad para aprobar las modificaciones 
presupuestarias en el nivel Funcional y Programático correspondiente a la Unidad Ejecutora 
001. SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA - SENAMHI, del Pliego 
331. SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA; 

 
Que, mediante documento del Visto, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite el 
Informe N° D000082-2023-SENAMHI-UP de la Unidad de Presupuesto, mediante el cual 
señala que, en el mes de setiembre del Ejercicio Fiscal 2023, se han realizado modificaciones 
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, en base a los requerimientos 
presentados por las dependencias, por lo cual solicita su formalización a fin de dar 
cumplimiento a lo dispuesto por la normativa vigente;  

 
Que, teniendo en consideración las normas y documentos antes citados, con el propósito de 
lograr una mayor fluidez a la gestión administrativa de la Entidad y cumplir de manera 
oportuna y eficaz las funciones institucionales del SENAMHI, resulta necesario formalizar las 
modificaciones presupuestarias del mes de setiembre del Año Fiscal 2023; en tal sentido, 
debe expedirse la Resolución correspondiente; 
 
Con el visado de la Directora de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y de la Directora 
(e) de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
– SENAMHI, su modificatoria Ley N° 27188; y su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM. 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas durante el mes de 
setiembre del Año Fiscal 2023, en el Nivel Funcional Programático dentro de la Unidad 
Ejecutora 001-474: SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA - 
SENAMHI, del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, 
conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución, en el marco de lo dispuesto por 
la normativa vigente. 
 

Firmado digitalmente por
GONZALES QUISPE Luz Marina
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 14:47:56 -05:00

Firmado digitalmente por
MORALES FRANCO Patricia Lacey
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 16:57:44 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 17:08:20 -05:00



Artículo 2.- La presente Resolución se sustenta en las “Notas para Modificación 
Presupuestaria” emitidas por la Unidad Ejecutora del SENAMHI, durante el mes de setiembre 
del Año Fiscal 2023. 
 
Artículo 3.- Copia de la presente Resolución se presenta dentro de los cinco (5) días 
calendarios de aprobada a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas. 
 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional 
del SENAMHI (www.senamhi.gob.pe).  

 
 

Regístrese y comuníquese 
 

 
 
 
 

JUAN CARLOS REQUEJO ALEMAN 
Gerente General 

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por
GONZALES QUISPE Luz Marina
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 14:48:21 -05:00

Firmado digitalmente por
MORALES FRANCO Patricia Lacey
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 16:58:04 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 10.10.2023 17:08:33 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:21:00

Página: 1 de 2

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL
PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)
UNIDAD EJECUTORA: 001 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (000474) RESOLUCIÓN: 42-2023-SENAMHI/GG

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
     PROGRAMA PRESUPUESTAL
          PRODUCTO / PROYECTO
               ACTIVIDADES

FF / Rubro

NAT. GASTO

CG TT GG

MODIFICACIONES

CRÉDITOS ANULACIONES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS
0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 20,500 0

2553160 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA EN EL DEPARTAMENTO DE
PIURA DEPARTAMENTO DE PIURA DEL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 0 1,246,174
2553178 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA EN EL DEPARTAMENTO DE
TUMBES DEPARTAMENTO DE TUMBES DEL DISTRITO DE TUMBES - PROVINCIA DE TUMBES - DEPARTAMENTO DE TUMBES

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 0 911,141
2599682 ADQUISICION DE PLATAFORMA; EN EL(LA) SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA DEL PERU EN LA LOCALIDAD JESUS
MARIA, DISTRITO DE JESUS MARIA, PROVINCIA LIMA, DEPARTAMENTO LIMA

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 2,157,315 0
3000737 ESTUDIOS PARA LA ESTIMACION DEL RIESGO DE DESASTRES

5005577  GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 1 778 0
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 0 166,836
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 5 703 0
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 167,960 0

5006236  GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 1 0 778
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 154 0

ACCIONES CENTRALES
5000001  PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 13,557 0
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 0 40,862

5000002  CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 5,011 0

5000003  GESTION ADMINISTRATIVA
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 0 15,414
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 5 0 5,526
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 20,362 0

5000004  ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO
1.00 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 391 0

TOTAL RUBRO:  00 RECURSOS ORDINARIOS 2,386,731 2,386,731

TOTAL FUENTE:  1 RECURSOS ORDINARIOS 2,386,731 2,386,731

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:53:03 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:21:00

Página: 2 de 2

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE SETIEMBRE
(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL
PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)
UNIDAD EJECUTORA: 001 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (000474) RESOLUCIÓN: 42-2023-SENAMHI/GG

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
     PROGRAMA PRESUPUESTAL
          PRODUCTO / PROYECTO
               ACTIVIDADES

FF / Rubro

NAT. GASTO

CG TT GG

MODIFICACIONES

CRÉDITOS ANULACIONES

TOTAL RESOLUCIÓN: 2,386,731 2,386,731

V°B° TITULAR
PLIEGO

PERSONA DELEGADA

FIRMA DEL JEFE
OF. DE PRESUPUESTO PLANIFICACIÓN

DEL PLIEGO

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:53:28 -05:00

Firmado digitalmente por GONZALES
QUISPE Luz Marina FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 10.10.2023 14:49:50 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 10.10.2023 17:09:05 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:37:48

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000939
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 01/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

HABILITACION DE RECURSOS PARA SERVICIOS DE PINTADO Y CABLEADOJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0016 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00007 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 36,461
00 RECURSOS ORDINARIOS 36,461

5  GASTOS CORRIENTES 36,461
2.3. 2  4. 2  1  DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 36,461

0019 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00010 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 34,983
00 RECURSOS ORDINARIOS 34,983

5  GASTOS CORRIENTES 34,983
2.3. 1  6. 1 99  OTROS ACCESORIOS Y REPUESTOS 34,983

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 1,226
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,226

5  GASTOS CORRIENTES 1,226
2.3. 2  4. 7  1  DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 1,226

0062 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00020 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 252
00 RECURSOS ORDINARIOS 252

5  GASTOS CORRIENTES 252
2.3. 2  4. 7  1  DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 252

TOTAL: 36,461 36,461

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:53:46 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:37:28

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000940
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 01/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

HABILITACION DE RECURSOS PARA SERVICIOS DE DESMONTAJE, TRASLADO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y
CABLEADO ESTRUCTURADOJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0016 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00007 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 3,000
00 RECURSOS ORDINARIOS 3,000

5  GASTOS CORRIENTES 3,000
2.3. 2  7.11 99  SERVICIOS DIVERSOS 3,000

0037 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00007 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 2,535
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,535

5  GASTOS CORRIENTES 2,535
2.3. 2  7.11 99  SERVICIOS DIVERSOS 2,535

0062 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00020 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 465
00 RECURSOS ORDINARIOS 465

5  GASTOS CORRIENTES 465
2.3. 2  7.11 99  SERVICIOS DIVERSOS 465

TOTAL: 3,000 3,000

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:53:59 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:37:09

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000942
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 01/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA REORIENTACION DE RECURSOS PARA ATENDER RQUERIMIENTOS PRIORIZADOS POR LA ALTA DIRECCIONJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 26,400
00 RECURSOS ORDINARIOS 26,400

5  GASTOS CORRIENTES 26,400
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 26,400

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 26,400
00 RECURSOS ORDINARIOS 26,400

5  GASTOS CORRIENTES 26,400
2.3. 2  3. 1  2  SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 26,400

TOTAL: 26,400 26,400

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:54:09 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:36:47

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000949
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 05/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MODIFICACIÓN PARA LA CONTRATACION DE UN LOCADOR, PARA EL REGISTRO DE PAGOS EN EL SIAF. UTJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 5,500 5,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 5,500 5,500

5  GASTOS CORRIENTES 5,500 5,500
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 5,500
2.5. 4  3. 1  1  IMPUESTOS 5,500

TOTAL: 5,500 5,500

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:54:25 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:36:13

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000964
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION DE RECURSOS PARA LA ADQUISICION DE TONERJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 2,720
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,720

5  GASTOS CORRIENTES 2,720
2.3. 1  7. 1  1  ENSERES 2,720

0057 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00002 - 0272540 GESTION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 2,720
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,720

5  GASTOS CORRIENTES 2,720
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 2,720

TOTAL: 2,720 2,720

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:54:35 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:34:04

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000968
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 08/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

SE SOLICITA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA HABILITAR RECURSOS, PARA OTROS CLASIFICADORES INDICADOS DE CAJA
CHICA DZ8JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0024 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00015 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 542 542
00 RECURSOS ORDINARIOS 542 542

5  GASTOS CORRIENTES 542 542
2.3. 1  3. 1  1  COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 350
2.3. 1  3. 1  3  LUBRICANTES, GRASAS Y AFINES 135
2.3. 1  5. 3  1  ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR 35
2.3. 1  5. 4  1  ELECTRICIDAD, ILUMINACION Y ELECTRONICA 250
2.3. 1  8. 2  1  MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS  MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE 57
2.3. 2  1. 2 99  OTROS GASTOS 40
2.3. 2  7.11  2  TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, BIENES Y MATERIALES 30
2.3. 2  7.11  6  SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 70
2.5. 4  3. 2  1  DERECHOS ADMINISTRATIVOS 117

TOTAL: 542 542

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:55:52 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:33:42

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000985
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 11/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION PARA COMPLETAR LA IOARR 2599682 "ADQUISICION DE PLATAFORMA"JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0003 0068 2553178 4000123 INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 17 016 0035
Meta: 00001 - 0374678 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA 1
00 RECURSOS ORDINARIOS 1

6  GASTOS DE CAPITAL 1
2.6. 8  1. 3  1  ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 1

0004 0068 2553178 6000001 EXPEDIENTE TECNICO 17 016 0035
Meta: 00001 - 0374678 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA 1
00 RECURSOS ORDINARIOS 1

6  GASTOS DE CAPITAL 1
2.6. 8  1. 3  1  ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 1

TOTAL: 1 1

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:05 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:33:22

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000000986
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 11/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL PARA LA IOARR CUI Nº 2599682 ADQUISICIÓN DE PLATAFORMA FINANCIADO POR LAS INVERSIONES
CON CUI Nº 2553160 Y Nº 2553178JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0002 0068 2553160 6000001 EXPEDIENTE TECNICO 17 016 0035
Meta: 00001 - 0374678 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA 1,246,174
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,246,174

6  GASTOS DE CAPITAL 1,246,174
2.6. 8  1. 3  1  ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 1,246,174

0004 0068 2553178 6000001 EXPEDIENTE TECNICO 17 016 0035
Meta: 00001 - 0374678 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA HIDROMETEOROLOGICA 911,141
00 RECURSOS ORDINARIOS 911,141

6  GASTOS DE CAPITAL 911,141
2.6. 8  1. 3  1  ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 911,141

0108 0068 2599682 6000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 16 016 0035
Meta: 00001 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 2,135,149
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,135,149

6  GASTOS DE CAPITAL 2,135,149
2.6. 3  2. 3  1  EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 2,135,149

0109 0068 2599682 6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 17 016 0035
Meta: 00001 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 22,166
00 RECURSOS ORDINARIOS 22,166

6  GASTOS DE CAPITAL 22,166
2.6. 8  1. 4  3  GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 22,166

TOTAL: 2,157,315 2,157,315

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:16 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:32:57

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001024
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 18/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA HABILITACION DE RECURSOS PARA LA CAPACITACION  TALLERES DE INICIO DE CAMPAÑA DE MANGO Y UVA DEL 21 AL 22 DE
SETIEMBRE EN LA CIDUAD DE PIURAJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0026 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00017 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 540
00 RECURSOS ORDINARIOS 540

5  GASTOS CORRIENTES 540
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 540

0038 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00008 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 600
00 RECURSOS ORDINARIOS 600

5  GASTOS CORRIENTES 600
2.3. 2  1. 2  1  PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 600

0062 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00020 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 1,140
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,140

5  GASTOS CORRIENTES 1,140
2.3. 1 99. 1 99  OTROS BIENES 1,140

TOTAL: 1,140 1,140

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:25 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:32:32

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001029
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 19/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA HABILITACION DE RECURSOS PARA LA CONTRATACION DE NOTARIO PUBLICO PARA PROCESO DE SELECCION ADQUISICION
DE DRONEJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 3,540
00 RECURSOS ORDINARIOS 3,540

5  GASTOS CORRIENTES 3,540
2.3. 1  7. 1  1  ENSERES 3,540

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 3,540
00 RECURSOS ORDINARIOS 3,540

5  GASTOS CORRIENTES 3,540
2.3. 2  6. 1  2  GASTOS NOTARIALES 3,540

TOTAL: 3,540 3,540

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:34 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:32:05

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001031
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 19/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

HABILITACIÓN PARA LOS ESTUDIOS DE MODELAMIENTO DE CULTIVOS QUE FUE PRESTADO PARA LA REPARACIÓN DE ESTUFA DE
SECADO DZ-11.JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0036 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00006 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 5,049
00 RECURSOS ORDINARIOS 5,049

5  GASTOS CORRIENTES 5,049
2.3. 1  5. 2  1  AGROPECUARIO, GANADERO Y DE JARDINERIA 3,448
2.3. 2  7.11  3  SERVICIOS RELACIONADOS CON FLORERIA, JARDINERIA Y OTRAS ACTIVIDADES SIMILARES 1,320
2.3. 2  7.11  5  SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO 281

0062 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00020 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 5,049
00 RECURSOS ORDINARIOS 5,049

5  GASTOS CORRIENTES 5,049
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 5,049

TOTAL: 5,049 5,049

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:46 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:31:44

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001032
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 19/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION DE RECURSOS PARA FINANCIAR COMISION DE SERVICIOS DE LA DAMJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0026 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00017 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 540
00 RECURSOS ORDINARIOS 540

5  GASTOS CORRIENTES 540
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 540

0038 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00008 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 540
00 RECURSOS ORDINARIOS 540

5  GASTOS CORRIENTES 540
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 540

TOTAL: 540 540

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:56:55 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:31:24

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001033
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 19/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA HABILITACION DE RECURSOS PARA FINANCIAR LA COMISION DE SERVICIO DE LA OAJJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 45
00 RECURSOS ORDINARIOS 45

5  GASTOS CORRIENTES 45
2.3. 1  3. 1  1  COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 45

0058 9001 3999999 5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 17 006 0008
Meta: 00001 - 0272519 GESTION DE ASESORIA JURIDICA 45
00 RECURSOS ORDINARIOS 45

5  GASTOS CORRIENTES 45
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 45

TOTAL: 45 45

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:03 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:31:03

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001039
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 20/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

HABILITACION DE RECURSOS PARA FINANCIAR LA COMISION DE SERVICIO DE LA OAJJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 45
00 RECURSOS ORDINARIOS 45

5  GASTOS CORRIENTES 45
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 45

0058 9001 3999999 5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 17 006 0008
Meta: 00001 - 0272519 GESTION DE ASESORIA JURIDICA 45
00 RECURSOS ORDINARIOS 45

5  GASTOS CORRIENTES 45
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 45

TOTAL: 45 45

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 14:00:32 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:30:39

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001042
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 20/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION DE RECURSOS PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE CERCO ELECTRICO DE LA
SEDE CENTRALJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0017 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00008 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 3,465
00 RECURSOS ORDINARIOS 3,465

5  GASTOS CORRIENTES 3,465
2.3. 2  4. 2  1  DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 3,465

0031 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00001 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 3,465
00 RECURSOS ORDINARIOS 3,465

5  GASTOS CORRIENTES 3,465
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 3,465

TOTAL: 3,465 3,465

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:13 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:41:43

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001043
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 20/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

GASTOS NOTARIALES PARA EL INFORME DE TRANSFERENCIA DE GESTION Y RENDICION DE CUENTAS DE LA PREJJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 1,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,500

5  GASTOS CORRIENTES 1,500
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 1,500

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 1,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,500

5  GASTOS CORRIENTES 1,500
2.3. 2  6. 1  2  GASTOS NOTARIALES 1,500

TOTAL: 1,500 1,500

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:22 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:30:02

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001050
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 21/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

HABILITACION DE RECURSOS PARA FINANCIAR ESTUDIOS DE PRE INVERSIONJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 20,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 20,500

6  GASTOS DE CAPITAL 20,500
2.6. 3  2. 1  2  MOBILIARIO 20,500

0083 0068 2001621 6000032 ESTUDIOS DE PRE - INVERSION 17 016 0035
Meta: 00001 - 0000788 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 20,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 20,500

6  GASTOS DE CAPITAL 20,500
2.6. 8  1. 2  1  ESTUDIO DE PREINVERSION 20,500

TOTAL: 20,500 20,500

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:31 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:29:40

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001057
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 22/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS (SUSCRIPCIÓN ANUAL) A PLATAFORMA DE CORREO Y COLABORACIÓN
EN NUBE INFORMÁTICAJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 18,185
00 RECURSOS ORDINARIOS 18,185

6  GASTOS DE CAPITAL 18,185
2.6. 3  2. 1  2  MOBILIARIO 18,185

0057 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00002 - 0272540 GESTION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 18,185
00 RECURSOS ORDINARIOS 18,185

6  GASTOS DE CAPITAL 18,185
2.6. 6  1. 3  2  SOFTWARES 18,185

TOTAL: 18,185 18,185

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:40 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:29:19

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001066
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 25/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA PARA ATENDER EÑ PAGO DE IMPUESTO PREDIAL DE LA DZ2JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0016 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00007 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 26
00 RECURSOS ORDINARIOS 26

5  GASTOS CORRIENTES 26
2.5. 4  3. 2  1  DERECHOS ADMINISTRATIVOS 26

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 26
00 RECURSOS ORDINARIOS 26

5  GASTOS CORRIENTES 26
2.5. 4  3. 2  1  DERECHOS ADMINISTRATIVOS 26

TOTAL: 26 26

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:49 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:29:02

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001069
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 26/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA LA COMISION DE SERVICIO A PIURA G.G Y OAJJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 1,548
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,548

5  GASTOS CORRIENTES 1,548
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 1,548

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 1,934 3,482
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,934 3,482

5  GASTOS CORRIENTES 1,934 3,482
2.3. 1  3. 1  1  COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 383
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 594
2.3. 2  1. 2  1  PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 2,942
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 540
2.3. 2  6. 1  2  GASTOS NOTARIALES 800
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 157

0058 9001 3999999 5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 17 006 0008
Meta: 00001 - 0272519 GESTION DE ASESORIA JURIDICA 23 23
00 RECURSOS ORDINARIOS 23 23

5  GASTOS CORRIENTES 23 23
2.3. 2  1. 2  1  PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 23
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 23

TOTAL: 3,505 3,505

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:57:58 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:28:42

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001071
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 26/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA LA ADQUISICIÓN DE UN DRON METEOROLÓGICO LLAVE EN MANO, PARA LAS LABORES
CIENTÍFICAS DEMANDA ADICIONALJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0090 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00030 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 167,960 167,960
00 RECURSOS ORDINARIOS 167,960 167,960

5  GASTOS CORRIENTES 167,960
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 167,960

6  GASTOS DE CAPITAL 167,960
2.6. 3  2. 9 99  MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES 167,960

TOTAL: 167,960 167,960

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:58:08 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:28:18

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001076
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 27/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

COMISION DE SERVICIO DE LA OAJ Y G.G A PIURAJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 657
00 RECURSOS ORDINARIOS 657

5  GASTOS CORRIENTES 657
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 657

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 266
00 RECURSOS ORDINARIOS 266

5  GASTOS CORRIENTES 266
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 266

0058 9001 3999999 5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 17 006 0008
Meta: 00001 - 0272519 GESTION DE ASESORIA JURIDICA 391
00 RECURSOS ORDINARIOS 391

5  GASTOS CORRIENTES 391
2.3. 2  1. 2  1  PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 121
2.3. 2  1. 2  2  VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 270

TOTAL: 657 657

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:58:17 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:27:52

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001082
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 27/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

MOODIFICACIÓN PARA PAGO DE NOTARIO PARA LA TRANSFERENCIA DE GESTION DEL DOCTOR REQUEJO DE ACUERDO A LA
DESIGNACION DE LA PREJJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 1,000
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,000

5  GASTOS CORRIENTES 1,000
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 1,000

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 1,000
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,000

5  GASTOS CORRIENTES 1,000
2.3. 2  6. 1  2  GASTOS NOTARIALES 1,000

TOTAL: 1,000 1,000

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:58:26 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:27:34

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001083
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 28/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION DE RECURSOS PARA PAGOS DE TASAS MUNICIPALES Y ADQUISICIONE DE BIENES CON PAGOS MENORES
POR CAJA CHICA DZ8JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0024 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00015 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 639 639
00 RECURSOS ORDINARIOS 639 639

5  GASTOS CORRIENTES 639 639
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 79
2.3. 2  6. 3  3  SEGURO OBLIGATORIO ACCIDENTES DE TRANSITO (SOAT) 639
2.5. 4  3. 2  1  DERECHOS ADMINISTRATIVOS 560

TOTAL: 639 639

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:55:38 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:27:10

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001084
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 28/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

PAGO DE PENALIDAD POR EL CAMBIO DE HORARIO DE RETORNO DEL VUELO PIURA LIMA. DE LA G.GJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 652
00 RECURSOS ORDINARIOS 652

5  GASTOS CORRIENTES 652
2.3. 1  1. 1  1  ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 652

0053 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 17 006 0007
Meta: 00002 - 0000392 CONDUCCION, ADMINISTRACION Y SUPERVISION INSTITUCIONAL 652
00 RECURSOS ORDINARIOS 652

5  GASTOS CORRIENTES 652
2.3. 2  1. 2  1  PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 652

TOTAL: 652 652

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:55:27 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:26:36

Página: 1 de 2

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001085
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 28/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA HABIITACION DE RECURSOS PARA EL SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE COMANDOSJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0011 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00002 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 1
00 RECURSOS ORDINARIOS 1

5  GASTOS CORRIENTES 1
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 1

0012 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00003 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 1
00 RECURSOS ORDINARIOS 1

5  GASTOS CORRIENTES 1
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 1

0013 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00004 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 1,720
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,720

5  GASTOS CORRIENTES 1,720
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 1,720

0015 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00006 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 4
00 RECURSOS ORDINARIOS 4

5  GASTOS CORRIENTES 4
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 4

0017 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00008 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 16,898
00 RECURSOS ORDINARIOS 16,898

5  GASTOS CORRIENTES 16,898
2.3. 2  4. 2  1  DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 16,898

0019 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00010 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 5,584
00 RECURSOS ORDINARIOS 5,584

5  GASTOS CORRIENTES 5,584
2.3. 1  6. 1 99  OTROS ACCESORIOS Y REPUESTOS 5,584

0023 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00014 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 11
00 RECURSOS ORDINARIOS 11

5  GASTOS CORRIENTES 11
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 11

0025 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00016 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 8,753
00 RECURSOS ORDINARIOS 8,753

5  GASTOS CORRIENTES 8,753
2.3. 1 11. 1  2  PARA VEHICULOS 6,104
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 2,649

0031 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00001 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 35
00 RECURSOS ORDINARIOS 35

5  GASTOS CORRIENTES 35
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 35

0056 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 729
00 RECURSOS ORDINARIOS 729

5  GASTOS CORRIENTES 729
2.3. 2  4. 5  1  DE VEHICULOS 729

0062 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00020 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 60
00 RECURSOS ORDINARIOS 60

5  GASTOS CORRIENTES 60

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:55:14 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:26:36

Página: 2 de 2

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001085
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 28/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA HABIITACION DE RECURSOS PARA EL SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LA SALA DE COMANDOSJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

2.3. 2  4. 7  1  DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 60
TOTAL: 16,898 16,898

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:54:51 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:26:08

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001094
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 29/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION PARA FINANCIAR LA LIQUIDACION CONCEPTO DE VACACIONES TRUNCAS DE CABALLERO ESPEJO MARIA
ESTHER BAJO EL D.L. 728JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0018 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00009 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 2,025
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,025

5  GASTOS CORRIENTES 2,025
2.1. 1  9. 3 99  OTRAS OCASIONALES 2,025

0020 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00011 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 2,847
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,847

5  GASTOS CORRIENTES 2,847
2.1. 1  9. 3  3  COMPENSACION VACACIONAL (VACACIONES TRUNCAS) 2,847

0028 0068 3000737 5005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 17 016 0035
Meta: 00019 - 0160793 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 44
00 RECURSOS ORDINARIOS 44

5  GASTOS CORRIENTES 44
2.1. 1  9. 3 99  OTRAS OCASIONALES 44

0038 0068 3000737 5006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 17 016 0035
Meta: 00008 - 0258394 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 778
00 RECURSOS ORDINARIOS 778

5  GASTOS CORRIENTES 778
2.1. 1  9. 3 99  OTRAS OCASIONALES 778

TOTAL: 2,847 2,847

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:54:44 -05:00



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  230913

Fecha: 10/10/2023
Hora: 12:25:26

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2023
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  05 - AMBIENTAL

PLIEGO:  331 - SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA (000474)

NOTA 0000001101
MES: SETIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 30/09/2023 FECHA: 10/10/2023
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 131 | 42-2023-SENAMHI/GG

POR LA MODIFICACION DE RECURSOS PARA LA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS (SUSCRIPCIÓN ANUAL) A PLATAFORMA DE CORREO Y
COLABORACIÓN EN NUBE INFORMÁTICA.JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO

SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0051 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 17 004 0005
Meta: 00001 - 0272527 GESTION DE LA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 2,177
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,177

6  GASTOS DE CAPITAL 2,177
2.6. 3  2. 1  2  MOBILIARIO 2,177

0057 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 17 006 0008
Meta: 00002 - 0272540 GESTION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 2,177
00 RECURSOS ORDINARIOS 2,177

6  GASTOS DE CAPITAL 2,177
2.6. 6  1. 3  2  SOFTWARES 2,177

TOTAL: 2,177 2,177

Firmado digitalmente por JIMENEZ
PORTILLA Jorge Isaac FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 10.10.2023 13:53:36 -05:00


